120] IX. Quod Christus veram, substantialem praesentiam corporis et sanguinis sui in sacra sua Coena neque promiserit neque praestare possit aut velit, cum ipsius natura et proprietates assumptae suae humanitatis id non admittant.

121] X. Quod non solum verbum et sola Christi omnipotentia, sed fides corpus Christi in Coena Domini praesens nobis sistat. Unde quidam verba institutionis in actione Coenae Dominicae non recitant, sed omittunt. Etsi autem papistica consecratio (quae pronuntiationi verborum tamquam operi sacerdotis eam vim ascribit, quasi ea sacramentum efficiat) non iniuria reprehenditur atque reiicitur, tamen verba institutionis in actione Coenae Dominicae nequaquam omitti possunt aut debent; id quod ex superiore declaratione manifestum est.

122] XI. Quod credentes iubentur, corpus Christi non cum pane et vino Coenae (iuxta Christi institutionem) quaerere, sed a pane Sacrae Coenae fide sua in coelum ad locum illum ablegantur, in quo Christus suo corpore sit, ut ibi eius fiant participes.

123] XII. Reiiicimus etiam hunc errorem, cum docetur, quod infideles et impenitentes (qui titulo duntaxat Christiani sunt, revera autem fidem vivam, veram et salvificam non habent) in Coena Domini non corpus et sanguinem Christi, sed tantum panem et vinum

Brot und Wein empfangen. Und weil allein zweierlei Gäste bei dieser himmlischen Mahlzeit gefunden [werden], würdige und unwürdige, verworfen wir auch, wenn ein solcher Unterschied unter den Unwürdigen gemacht wird, daß die gottlosen Epikurer und Spötter Gottes Worts, so in der äußerlichen Gemeinschaft der Kirche sind, nicht den Leib und das Blut Christi zum Gericht im [Ge]brauch des heiligen Abendmahls; sondern allein Brot und Wein empfangen.

13. Also auch, da gelehrt wird, daß die Würdigkeit nicht allein in wahrem Glauben, sondern auch der Menschen eigener Bereitung stehe.

14. Desgleichen auch, da gelehrt wird, daß auch die Rechtgläubigen, so einen rechten, wahrhaftigen, lebendigen Glauben haben und behalten, und aber vorgefertigter eigener genugamer Bereitung mangeln, dies Sacrament zum Gericht als die unwürdigen Gäste empfangen könnten.

15. Item, da gelehrt wird, daß die Elemente, sichtlich [sichtbaren] species oder Gestalten des gesegneten Brotes und Weines, angebetet sollen werden. Daß aber Christus selber, wahrer Gott und Mensch, so im Abendmahl wahrhaftig und wesentlich gegenwärtig, in wahrem Gebrauch desselben solle im Geist und in der Wahrheit wie auch an allen andern Orten, sonderlich da seine Gemeinde versammelt [ist], angebetet werden, fann und wird niemand leugnen, er sei denn ein arianischer Ketzer.